ICS
T/GXDSL
团 体 标 准
T/GXDSL —2026
公路养护工程质量数字化验收规范
Specification for Digital Acceptance of Highway Maintenance Engineering Quality
（工作组讨论稿）
（本草案完成时间：2026-01-29）

7.3.4 及时性：过程数据应在工序完成后 24小时内上传；检验数据应在检测完成后即时或当日上
传；整改数据应在整改完成后 12小时内上传，确保数据及时反映工程质量状况。
7.3.5 标准化：数据编码、格式、单位、命名规则应符合本规范第 8章及 JTG/T 2420-2021、GB/T
33170-2016等国家、行业相关标准要求，确保数据互联互通、共享共用。
7.4 数据存储与归档
7.4.1 数字化验收数据应在项目级平台和省级/集团级数据中心实行双备份存储，存储期限不低于
公路养护工程质量责任终身制年限要求，符合国家档案管理相关规定，确保数据长期可读、可追溯。
7.4.2 数据归档格式应采用开放或可长期读取的格式（如 PDF/A、XML、IFC、通用点云格式等），
避免因格式兼容问题导致数据丢失或无法读取，契合国家数字档案长期保存要求。
7.4.3 形成的质量验收数字档案，应包含完整的、经各方电子签章确认的验收数据包，具备唯一项
目编码，可通过国家公路养护数字化管理平台进行检索和调阅，支撑全国公路养护数据共享与宏观管控。
7.4.4 数据存储应落实国家数据安全等级保护相关规定，采用加密存储、访问控制等安全防护措施，
定期开展数据备份和安全检测工作，有效防范数据泄露、丢失和篡改风险。
8 分项工程质量数字化验收标准
立足国家公路各类型养护工程质量管控核心需求，结合数字化验收技术发展水平，明确常见养护分
项工程数字化验收的关键数据项、采集方法及合格标准。除需满足 JTG 5220-2020等国家、行业标准规
定的实体质量要求外，数字化验收应重点关注数据的真实性、可追溯性和智能化判定，为全国同类工程
数字化验收提供标准化参考。
8.1 路面预防性养护（微表处、超薄罩面等）
8.1.1 原材料数据：每批次乳化沥青/改性沥青、集料等原材料的电子合格证、出厂检测报告、进
场检测报告，须全部上传至数字化验收平台；恩格拉粘度、筛上剩余量、针入度等关键指标的检测数据，
T/GXDSL —2026
8
须与检测设备联网并自动导入平台，实现原材料质量全程可追溯。
8.1.2 配合比数据：生产配合比设计报告及每日施工配合比调整记录，须进行数字化存档；配合比
调整须经监理单位在线审核确认，调整记录关联施工段落和时间，确保配合比严格规范执行。
8.1.3 施工过程数据：摊铺车辆轨迹、速度（宜控制在 3-5 km/h）、摊铺宽度、厚度的实时 GNSS
监控数据，须连续采集并上传，轨迹数据与施工段落精准关联；混合料出厂温度、到场温度、摊铺温度，
须通过温度传感器自动记录并上传，形成温度变化曲线，对不符合要求的温度数据实时预警。
8.1.3 质量检验数据：厚度：采用车载激光断面仪或探地雷达连续检测，每 100米设置一个断面，
数据自动关联桩号和检测位置，平均厚度允许偏差为-5mm，检测数据形成厚度分布云图，直观反映厚
度均匀性。平整度：采用车载式激光平整度仪连续检测，国际平整度指数 IRI平均值不大于 3.0 m/km，
检测数据自动生成平整度趋势图，对不合格路段进行自动标注。构造深度：采用激光纹理仪检测，每公
里检测不少于 5 点，平均值不小于 0.6mm，检测点位坐标自动记录，数据关联检测设备校准信息。横
向力系数：采用横向力系数测试车检测，每公里至少检测一组，验收值不低于 54，检测数据自动上传，
形成横向力系数分布图表。
8.2 路面修复性养护（铣刨重铺、就地热再生等）
8.2.1 工艺过程数据：铣刨：铣刨机行进轨迹、深度（允许偏差为+10mm、-5mm）的实时监控数
据，须连续采集并上传，轨迹与桩号精准关联；铣刨料重量、回收率通过称重设备自动统计并上传，实
现铣刨过程精细化管控。压实：压路机智能压实监控系统须采集碾压轨迹、遍数、速度（静压不大于 5
km/h，振压不大于 4 km/h）及面层温度，生成压实度云图；压实度代表值（实验室标准密度）不低于
96%，对未达到压实要求的区域实时预警，督促相关单位补压。
8.2.2 质量检验数据：压实度：除智能压实监控外，每 2000平米钻取 1个芯样进行验证，芯样照
片、厚度、密度数据在线填报，照片附带定位和时间戳，数据与智能压实数据进行比对分析，确保压实
质量达标。接缝质量：采用红外热像仪检测接缝处温度均匀性，温差不应大于 15℃，检测影像自动上
传，标注接缝位置和温差数据，对不合格接缝及时督促整改并复查。渗水系数：每公里随机抽检 5处，
采用路面渗水仪自动检测并记录，平均值不大于 100 mL/min，检测数据自动关联检测位置和时间，形
成渗水系数统计图表。
8.3 桥梁结构养护（裂缝修补、支座更换、粘贴钢板/碳纤维等）
8.3.1 构件标识：每一处养护的梁体、墩柱、支座等构件，须设置唯一二维码/RFID标识，标识编
码符合国家公路桥梁构件编码相关标准，扫码可查看构件历史养护记录、设计参数及本次养护施工、检
测数据，实现构件全生命周期管理。
T/GXDSL —2026
9
8.3.2 施工过程影像：对裂缝清理、注胶、钢板粘贴、张拉等关键工序，须进行全程视频或延时摄
影记录，视频关联具体构件和施工时间，附带定位信息，确保施工过程可追溯，监理单位可在线查看施
工过程影像。
8.3.3 质量检验数据：裂缝修补：上传修补前后裂缝宽度、长度的对比测量数据（采用数字裂缝测
宽仪）及影像，测量数据精确到 0.01mm，影像清晰可辨，通过数据和影像双重判定修补效果。粘贴质
量：采用敲击法或红外热像法检测粘结空鼓率，空鼓面积不大于总粘贴面积的 5%，检测点位位置信息、
检测数据及影像须全部记录上传，对不合格区域进行标注并督促整改。防腐涂装：采用涂层测厚仪检测
干膜厚度，每构件检测 10点，平均值不小于设计值，最小单点值不小于设计值的 85%，数据自动记录
并上传，关联检测设备校准信息，形成厚度统计报表。
8.4 交通安全设施养护（护栏更换、标线重划等）
8.4.1 定位数据：新安装或更换的护栏立柱、标志牌杆件，须采集并上传其桩号、平面位置（GNSS
定位，精度符合国家相关标准）、埋深（采用带定位的探杆测量）数据，将定位数据与公路线形数据进
行比对，确保安装位置符合设计要求。
8.4.2 材料与工艺数据：护栏波形梁板、螺栓、标线涂料等原材料的批次合格证、进场检测报告，
须进行数字化上传；标线涂料类型、玻璃珠撒布量通过设备参数监控记录，施工工艺参数在线填报，经
监理单位审核确认。
8.4.3 质量检验数据：护栏强度：通过检查螺栓扭矩（采用智能扭力扳手，扭矩值不低于 291 N·m）
数据间接控制，扭矩数据自动上传，关联螺栓位置和检测人员，对不合格螺栓及时督促整改复查。标线
厚度及反光性能：采用标线厚度测定仪、逆反射系数测量仪检测，厚度允许偏差为-0.1、+0.2mm；白色